probationi inserviunt, non ignoravit credo Augustinus. Nec nos aliter iis assentimur, satis gnari, non omnia hæc ex propria intentione Spiritus Sancti fluere.

XXXVII. Diffusus in primis & prædives in proferendis arcæ & diluvii allegoriis ac tropologiis est Ambrosius toto libro de Noë & arca, cujus altiorem sensum hic sollicitè scrutantis medullam paucis exhibebimus. Gigantes igitur primo loco confert cum hominibus, qui cultui student carnis suæ, animæ autem nullam curam habent, sicut illi qui de terra secundum poetiæ fabulam orti, mole corporis sui freti seruntur habuisse contemptum Superiorum. Arcæ dimensiones cum humano corpore Christi & hominum comparat eodem quo Augustinus modo. Quod cum homine etiam animalia submersa sunt, ejus altiorem & profundiorē interpretationem hanc reddit, quod ubi anima mole passionum curvatur gravi, & quasi diversarum cupiditatum mergitur æstu, terrenæ simul omnes cogitationes & concupiscentiæ ruant in præceps. Cœli fenestras apertas & ruptos abyssi fontes comparat cum mente humana & corpore ac sensu. *Magna, inquit, naufragia, cum mentis pariter & corporis, sensuumque omnium turbo & procella miscentur.* Excelsos montes quos quindecim cubitis superârunt aquæ, contendit cum quinque sensibus, qui sunt in corpore velut excelsi montes, qui hanc carnem passionum obumbrant. Per hos montes Christum advenisse, comprimentem Evangelicis disputationibus feroces corporis motus, atque illam altitudinem cordis & extollentem superbiam obedientia & humilitate sui destruentem. Quod corvum primò ex arca emissum ait Moses, significat ipsi, quod omnis justus quando mundare se incipit, quæ tenebrosa sunt & immunda & temeraria primò à se repellit. Siquidem omnis impudentia atque culpa tenebrosa est & mortuis pascitur sicut corvus. Post corvum emissam columbam, *quia malitiam simplicitas & culpam virtus resolvit.* Cùm corvum non rediisse, at rediisse columbam non invenientem locum ubi consisteret, scribat Moses, altiore interpretatione signari ait, quod malitia inquietis passionibus & cupiditatibus, quibus corrumpitur anima, se miscere solet, & quasi cognatis & domesticis delectetur, ibique commorationem suam locet, virtus autem primâ statim specie visionis offensa regredi festinet ad montem animamque justî, quod illic diversorium sibi tutissimum sit locatum. Columbam in ore ramulum oleæ detulisse, eò quod virtus & sapientia in sermone sui habeat claritatem, & ipsâ statim specie lumen ejus effulgeat, maximè cùm pacifica loquitur, quoniam hunc quoque ramulum petentes præferre consueverunt. Hæc pauca ex longa narrationis serie

delibasse sufficiat. Omnia ut prudenter & cum grano salis accipiantur volumus, memores allegorias nimium adfectatas plerunque cum veri sensus periculo conjunctas esse.

XXXVIII. Non prætereundum est inprimis mysterium columbæ ore suo folium oliuæ decerptum referentis. Omni ævo termes seu ἱερὴ γῆ folium oliuæ habitum est symbolum pacis & foederis. Hieronymus epist. 83. ad Oceanum: *Ramo refellionis ac luminis pacem mundo adnuntiat.* Chryostomus in Matth. homil. 12. κλάδον φέρον ἐλαίας, τὴν κοινὴν τῆς δικαιοσύνης γαλιλήης ἐκχυσελίαισιν. *Ramum oleæ ferens communem orbis euangelizavit serenitatem.* Mansit & posteris temporibus ramus oliuæ pacis sacramentum. Græcis illud symbolum tribuit Livius lib. xxix. cap. 16. *Decem legati Locrensiū obsiti squallore & sordibus, in Comisio sedentibus Consulibus velamenta supplicum ramis oleæ, ut Græcis mos est, porrigentes, ante tribunal cum flebili vociferatione humi procubuerunt.* Idem tribuit Carthaginensibus lib. xxx. 36. *Haud procul aberat (Scipio portu Carthaginis) quum velata insulis ramisque oleæ Cartaginensium occurrit navis, decem legati erant Principes civitatis auctore Annibale missi ad petendam pacem.* Barbaris etiam hunc morem tribuit Polybius lib. iii. de Annibale in transitu Alpium. Οἱ περὶ τὴν δίοδον οἰκῆντες, συμφρονήσαντες ἐπὶ δόλῳ συνέχων σύλῳ, θάλασσε ἔχοντες καὶ στεφάνους. Τῶτο γὰρ σχεδὸν πᾶσι τοῖς βαρβάρους εἰς σύνθημα Φιλίας, καὶ θάπερ τὸ κηρύκειον τοῖς Ἕλλησιν. *Vivæ accolæ, clam conspiratione factâ, cum virentis oleæ ramis & coronis fiunt illis obviam. Fere enim ubique apud Barbaros hoc pacis & amicitiae signum est, ut inter Græcos caduceum.* Ovidius primo Fastorum: *Frondbus Alliæ comptos redimita capillos Pax ades.* Frondes Actiæ seu potius Actææ folia sunt oleæ, ex quibus Paci texebatur corona. Quin & in ipsa America moris hujus reperit vestigia Columbus, qui de Americana quadam insula non procul ab Hispaniola cap. 103. *Navigat. Primo adventu, inquit, occurrerunt adolescentulæ triginta, quæ &c. ramos oliuarum manibus gestabant & ubi appropinquabant Præfecto, in signum foederis pacisque illis ramos porrigebant.*

XXXIX. Jam & in corvi ac columbæ triplici emissione mysterium venati sunt Patres. Nonnullis triplex columbæ emissio notat triplex exilium Judæorum ex terra Canaan. Primum, cum in Ægyptum secesserunt; secundum cum Babylonem deportati sunt; tertium cum Romanorum servile jugum subiverunt. Atque tertium hoc exilium est ἀπὸ ἀγῶν, cui finis nullus est, nec spes reducendi in terram Canaan, quomodo nec tertia columba rediit in arcam. Corvum alii cum lege, columbam cum Evangelio comparant. Corvus exiens exeundo, & revertendo, sive

planè non reverfus ludibriis suis nullam omnino spem, fiduciam nullam attulit iis, qui expectabant in arca lætum aliquod catastrophes & evanescentium aquarum omen. Contra columba. Columba secundâ & tertiâ vice emissa incredibilem lætitiâ & certam spem mutatæ rerum faciei & versæ in melius attulit. Sic lex quidem, hoc est *διακονία θανάτου ἐν γράμματι* et ministerium mortis in literis nullum habet argumentum omnino fiduciæ, nec furoris Divini aquas vel imminuit ipsa vel imminutas esse docet. Evangelium ex adverso nuntiat *αιχμαλώτους ἀφῆσεν*, captivis remissionem, pacem Dei, reconciliationem mundi in Christo. Ut interim varias tropologias quas hic commenti sunt Patres, silentio transeam.

XL. Arcam Noë typum Ecclesiæ plerique fecerunt Patres. Cum primis Afri, qui ex eo typo contra Novatianos & Donatistas concluserunt, sicut extra arcam nemo servatus est, sic nec extra Ecclesiam servari quenkam. Id verum est de Ecclesia tum Veteris tum Novi Testamenti, sed observato utriusque discrimine. In V. T. Deus se testatus est fore Deum Abrahami, Isaci, Jacobi atque seminis ejus. Proinde promissiones, filiatio, testamentum, legislatio erant Israëliitarum. Deus autem hæc alligavit certæ sedi & loco, cum quo communionem habere debuerunt, quotquot promissionum Divinarum haberi participes voluerunt. Proinde Ecclesia Israëlitica, hoc est, homines qui legem & cultum Dei præscriptum susceperunt, & eum exercuerunt in eo loco, in quo Deus posuit memoriale nominis sui, fuerunt arca illa, extra quam nemini concessum est spiritum ducere. In N. T. Ecclesia sunt homines subjecti obedientiæ Christi, per fidem in ipsum uniti, congregati in nomine Christi ad narrandum & audiendum verbum ipsius & jussa ejus faciendum. Cæterùm non est sicut illa V. T. alligata vel personis vel certæ sedi & loco. Quicumque igitur non audit verbum Christi, ei non obedit, & sicubi contingit coire in cœtum multorum fidelium idem fundamentum tenentium, congregationem eam non frequentat, sed eam vel habet despiciat vel probriis incessit; is non est in arca eorum qui liberantur ab aquis Divini furoris, adeoque cum mundo moritur in suis peccatis. Hoc demum sensu accipimus & probamus elegantem arcæ Noëtice allegoriam. Quam autem parum arca hæc Noëtica faveat Hierarchiæ Romanæ, satis ex iis quæ jam diximus, liquet. Hactenus igitur de typis & mysterio diluvii.

XL I. Ad fidem diluvii historiæ conciliandam nobis abundè sufficit narratio Dei per os Moïsi, qui fidus fuit in tota domo Dei Heb. III. 2. 5. Et potuisse ea omnia fieri manifestum est, si consideremus Dei justitiam, sapien-

fapientiam, potentiam. Porro ita facta esse, testimoniis etiam  $\neq$   $\epsilon\kappa\omega$  abundè liquet. Quæ enim de diluvio narravit Moses, iis haud absumilia Pagani scriptores posteris noscenda reliquerunt. Non dissimulandum quidem est, Gentilium narrationem in nonnullis à Mosaica deflectere. Et curavit hoc Sathanas solertissimè, ut Divina veritas fabulis & commentis humanis permixta quoquomodo vel deprimeretur vel sopiretur. Interim, cui studium erit singula excutere, & cum Mose comparare, eum verecundia & pietas prohibebit de certis & compertis ultra mediocriter etiam dubitare. Nos paucis hoc jam penso, colligendæ nimirum memoriæ diluvii apud Gentiles defungimur.

XLIII. Noam igitur, sub quo diluvium contigit, Gentilium scriptores insigniunt nominibus Xisuthri, Saturni, Promethei, Deucalionis, Ogygis, Liberi seu Bacchi, & Jani. De nomine Xisuthri decimi Chaldæorum Regis non sinunt nos dubitare fragmenta Berosi Chaldæi & Abydeni, quæ nobis conservârunt ab interitu Josephus, Eusebius & Cyrillus. Xisuthrum autem Chaldæorum, Janum fuisse Latinorum, cui rerum initia tributa sunt, quæmque & Noam ipsum fuisse infra dicemus; conjicit G. J. Vossius ex ipsa voce Xisuthri, quæ Assyriaca est, teste etiam Cyrillo. Est enim Syris  $\pi\omega$  unde  $\pi\omega\sigma\tau\iota\varsigma$  *postis, limen*. A *Ziz* igitur vel *Zus*, quatenus *postis* vel *liminis* habet significationem, per  $\alpha\nu\alpha\delta\iota\pi\lambda\omega\sigma\iota\nu$  fuerit Xisuthrus: ut ita dictus sit Noë tanquam *postis* sive *limen* vel *Janua*, hoc est, primordium omnium qui ab diluvio fuerunt vel erunt. Is igitur Xisuthrus postquam Sipparis, quæ Euphrati adjacet, quâ Bærealem Babyloniam præterfluit, scripta sua deposuisset, & in terram defodisset, consensu maximo navigio contra aquas se tutatus est. Quod posterius Noë apprimè convenit. Saturnum seu  $\kappa\rho\delta\omega\nu$ , qui in Hymnis Orphæi vocatur  $\pi\alpha\rho\gamma\theta\epsilon\iota\omega\varsigma$  &  $\theta\upsilon\alpha\delta\epsilon\rho\chi\eta\varsigma$ , Noam fuisse, Vossius, Bochartus & Goropius Becanus certissimis argumentis docuerunt. Etenim Saturnus inclytus justitiæ laude homines adduxit  $\pi\epsilon\delta\epsilon\varsigma$   $\neq$   $\pi\epsilon$   $\delta\iota\kappa\alpha\iota\sigma\acute{o}\nu\epsilon\lambda\epsilon\upsilon$   $\kappa\alpha\iota$   $\alpha\pi\lambda\acute{o}\tau\eta\tau\epsilon$   $\psi\upsilon\chi\eta\varsigma$  *ad justitiam & simplicitatem cordis* teste Diodoro; sub eo fuit aurea ætas, quâ indivisa fuerunt omnia, teste Justino & Hesiodo; sub eo communis fuit lingua hominibus & brutis, teste Platone; ei commissa credebatur cura  $\kappa\epsilon\alpha\tau\iota\varsigma$ ,  $\omega\delta\eta\varsigma$   $\alpha\gamma$   $\mu\acute{\epsilon}\theta\eta\varsigma$ , *plausus, cantus & ebrietas*, Luciano teste; legem is tulisse fertur, ne quis Deos nudos impunè contempletur; Saturnus & uxor ejus Rhea cum comitibus nati dicuntur ex Oceano & Thetide; ejus insigne fuit navis; devorâsse dicitur liberos omnes præter tres  $\mu\epsilon\lambda\upsilon\theta\epsilon\upsilon\lambda\lambda\eta\tau\iota\varsigma$  Jovem, (Hammonem sive Chamum) Neptunum (Japetum) Plutonem (Semum. Est enim  $\pi\omega\sigma\tau\iota\varsigma$  vastitas, desolatio.) Qui tres liberi orbem

inter se diviserunt. Hæc autem omnia quàm belle congruunt Noë, qui justus fuit & ambulans cum Deo, sub quo post diluvium usque ad dispersionem, orbis fuit indivisus: sub quo homines fuerunt *ἡνὶ γένει ἑνὸς λαοῦ* unius labii; qui ebrietate peccavit; qui maledixit filio nuditati ejus illudenti; cujus fuerunt filii tres Sem, Cham & Japhet, inter quos fertur orbis distributus: quis non planissimè videt? Prometheus Noam fuisse, arguit, quòd sub eo Diluvium contigisse prædicant Scriptores; Diodorus Siculus lib.

1. Τὸν Νείλον Φασί ραγνύνει καὶ ἀκλύσει πολλὴν Αἰγύπτου. καὶ μάστιγα τὴν τὸ μέγεθος ἐπέλειν, ἢ Προμηθεὺς εἶχε τὴν ἐπιμέλειαν, διαφθάρειτων ἀεὶ δὸν ἀπάντων τῶν καὶ ταύτην τὴν καὶ ἔσεν. Nilum ajunt ruptis aggeribus magnam Ægypti partem inundasse, maximeque eam partem, cui Prometheus cum imperio præerat; cum omnes pene ejus ditiosis homines diluvio perirent. Et Noë cum Prometheo mirè convenit. Προμηθεὺς est qui sapit ante malum, sicut Ἐπιμηθεὺς qui post malum. Sic Noë Divinitus edoctus prævidit diluvium, & justitiæ dans operam servatus est in arca, cæteri verò serò sapientes stultitiæ suæ pœnas dederunt. Audiamus de Prometheo narrationem Apollodori Atheniensis lib. 1. Προμηθεὺς ἦ ἐξ ὕδατος καὶ γῆς ἀνθρώπους πλάσσει, ἰδοὺκεν αὐτοῖς καὶ πῦρ λάθρα Διὸς, ἐν νάρθηκι κρύψας. ὡς ἦ ἤθελε Ζεὺς, ἐπέταξεν Ἡφαίστῳ τῷ Καυκάσῳ ὄρει τὸ σῶμα αὐτῷ προσηλώσει. τῷ τῆ ἢ Σκυθηῶν ὄρει ἐστίν. ἐν ἧ τῆ τῶ προσηλωθεὶς Προμηθεὺς, πολλῶν ἐτῶν ἀρδην ἐδεδετο· καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἀετὸς ἐφιπιάμενος, αἶψα τὰς λαβὰς ἐνέμετο τῆ ἡπάτων ἀνέκαρμένων ἀπὸ πυκνῆς. καὶ Προμηθεὺς μὴ πυρὸς κλαπέσει δίκην εἶνε ταύτην, μέχρις Ἡρακλῆς αὐτὸν ὑπερὶ ἔλυσεν, ὡς ἐστὶν καθ' Ἡρακλῆα δηλώσειμι. Interea verò Prometheus formatis ex aqua & terra hominibus, clam foris ignem in ferula furatus immisit. Quod ubi sensit Jupiter, Volcano ad montem Caucasum religandum affigendumque dedit. Scythiæ mons est Caucasus, ubi Prometheus clavus confixus multorum annorum curriculo religatus permansit. Ad quem Aquila quotidie devolans hujus hepatis fibras per noctem succrescentes depascebatur. Scitur ob ignis furtum hanc pœnam Prometheus dedisse memorant: donec Hercules eum vinculis liberavit: quemadmodum in rebus ab Hercule gestis demonstrabimus. Habemus hic vestigia Noëtiæ historiæ inter tradendum corrupta. Prometheus ex aqua & terra formavit homines. Noë per gratiam Dei impositus arcæ se & cæteros, qui cum eo erant, ab aquis liberavit, atque sic genus humanum aliàs interiturum salvavit. Prometheus jussu Jovis à Vulcano ad montem Caucasum religatus est & adfixus. Sic Noë arcæ inclusus quasi religatus & adfixus est ad montes Gordæos. Quorum montium permutatio in traditione hujus historiæ facilis fuit. Cum enim traderetur, diluvium super celsissimos montes exundasse, & arcam quievisse in montibus,